
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU

JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucuyahoo.com, tel.0243/240352

HOTARARE
privind aprobarea Regulamentului sistemului de supraveghere

video al Comunei Bucu
Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,

Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului comunei Bucu inregistrat sub nr. ZI?/4Z44.2023
din care reiese necesitatea existentei unui cadru normativ local privind siste
supraveghere video al comunei Bucu;
-Raportul Secretarului general al comunei Bucu, inregistrat sub nr./47.42.2023;

mul de

?

-Avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu,cu nr 43./-p.24. 2023;
În conformitate cu prevederile:
-art.155, alin.(1), lit. d) şi e), alin. (5), lit. c), din O.U.G. nr.57
privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,
-Regulamentului (UE) 679/2016 al Parlamentului European şi al Con

/2019,

siliului
din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor),
-Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulam
(UE)2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

entului
privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter
personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Di

95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor),
rectivei

-Legii nr. 363 / 2018 privind protecţia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu
caracter personal de către autorităţile competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării,
urmăririi penale şi combaterii infracţiunilor sau al executării pedepselor, măsurilor edu
de siguranţă, precum şi privind libera circulaţie a acestor date;
-Legii poliţiei locale nr.155/2010,republicată,modificata şi completata;
-Legii nr.333/2003,privind paza obiectivelor,bunurilor,valorilor şi pr
persoanelor, republicată,

cative şi

otecţia

In temeiul art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) lit. a din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE
Art.1.-Se aprobă Regu/amentul sistemului de supraveghere video

al Comunei Bucu conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotarare.
Art.2.- Prezen

care pe siteul www.pri i

REEȘEDINTE CONTRASEMNE
SECRETAR GENERA
Alexandru RĂC

Adoptata la Bucu
Astazi-Z/.24. 2023
Cu nr.__/4

tarare se va aduce la cunoștință publică prin BA
(

Ă



UAT comuna Bucu

Anexa la HCLnr._/7_/_ 4722. 2023

PRRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

eeeeeecepoeaicepeteceaaaaacDo
RA5E21530

ART.ICARACTERE GENERALE

În contextul actual de desfasurare dinamica a activitatilor umane si de dezvoltare complexa, pe
toate planurile, a vietii economico - sociale din localitatea Bucu, judetul Ialomita, asigurarea securitatii
imobilelor/ spaţiilor / bunurilor publice din unitatea administrativ - teritoriala nu poate fi realiz ată efectiv
fără o supraveghere video eficientă, care să permită, atât monitorizarea în timp real a evenimentelor si
persoanelor suspecte, cât si înregistrarea imaginilor video, in vederea vizionarii, stocarii in eve ntualitatea
prelucrarii ulterioare.Din practica uzuala, cat si raportat la experienta altor entitati beneficiare a unor astfel de
sisteme video-electronice de mai mult timp, se poate trage concluzia ca monitorizarea video c
descurajarea persoanelor care au intentii de natura contraventionala, conduita nesociala si,

onduce la
mai ales,

penala.Printre conditiile de baza de atragere a investitorilor, precum si a altor cetateni care sa devina locuitori
efectivi ai localitatii, in vederea dezvoltarii localitatii, securitatea si siguranta persoanei, a bunurilor ș$

printre primele scopuri ale administratiei publice locale.De asemenea este nevoie de cresterea g
ale,se afla
radului de

siguranta in scoli si institutiile publice, pe strazi, magazine,etc,, siguranta care trebuie sa se manifeste
pe intreg teritoriul localitatii, in mod permanent, netulburata de nici un alt eveniment.Mai trebuie precizat ca siguranta publica a localitatii realizata la un nivel superior va induceintr-o
foarte mare masura si cresterea gradului de siguranta asupra bunurilor proprietate privata [apartinand
cetatenilor, unitatilor economice precum si a celor din proprietatea publica, in cazul institutiilor/a
juridice cu patrimoniu propriu .

ltor entitati

Prin functionarea intregului sistem unitar de supraveghere video in localitate, incepand de la
amplasarea camerelor de supraveghere si obtinerea in timp real a cadrelor video inregistrate in se rver, pana
la vizionarea imaginilor, descarcarea imaginilor si fotografiilor din cadrele filmate,analiza, prelucrarea si
interpretarea lor, se realizeaza implicit si protectia fizica persoanelor, la un nivel superior oricarui alt mod de
asigurare a ordinii publice in localitate.Elementele cu comportament antisocial — |prezumatii
contravenienti/infractori/alte persoane certate cu comportamentul social normal in comunitate -vor fi trase mai
repede la raspundere, nemaiexistand riscul de a nu mai fi identificate si de a scapa astfel de rigorile legii,
aspecte care au mai existat in practica judiciara pana in trecutul nu prea indepartat si care inca mai exista in
unele situatii.Existand aceste probe materiale directe, atat organele de cercetare penala cat Inş tantele de
judecata vor pronunta verdictele intr-o perioada rezonabila aplicand sanctiunile de rigoare, prin acestea fiind
in fapt protejati pe viitor ceilalti locuitori.

Protectia cetatenilor din localitate si nu numai a acestora, se realizeaza atat in ceea te priveste
integritatea fizica persona-la(corporala), cat si privind calitatea de subiect pasiv al unor posibile
contraventii / infractiuni, care pot fi probate si pedepsite conform normelor legale intru-un termeh rezonabil
(mai scurt) si fara echivoc, nemaifiind nevoie de eforturi mari in munca de obtinere de catre organele de
urmarire a probelor directe sau indirecte necesare identificarii certe a faptuitorilor si pedepsirii autorilor. Multe
alte evenimente privind comportamentul social vor putea fi urmarite si rezolvate(furturi,disparitii, certuri, rele
violente aplicate animalelor, supravegherea miscarii bunurilor si animalelor, a miscarii cetetenilor in perioade
de interdictii-in pandemii,alte stari speciale declarate de conducerea tarii,etc.)

Desfasurarea activitatii de supraveghere se face prin Sisteme de supraveghere vi deo, care
includ dotari tehnice si software capabile sa inregistreze si sa stocheze imagini, care potfi descarcate pe
suporturi electronice sau transmise on-line catre destinararii limitati precizati in prezentul regulament.

Aceste sisteme de supraveghere video instalate in localitate se adresează, ca scop initial, în
principal obiectivelor publice esentiale: strazi, drumuri, intersecţii, treceri pentru pietoni, parcaț i, treceri la
nivel cu calea ferata, parcuri, locuri de joaca+ dotarile acestora, mobilierul stradal, intrări ale localitatii prin
soseaua nationala si drumul judetean, cladiri publice, dar si drumurilor locale care fac legatura cu
extravilane, putand fi folosite si pentru asigurarea supravegherii permanente exterioare a
obiective publice: Primaria, Scoala, Dispensarul, Caminul cultural, Stadionul, Cimitirul, Zona

terenurile
unor alte
Bisericii,

Puncte de colectare deseuri, altele asemenea;Sistemuleste util Primariei si pentru supravegherea
directa a unor activitati (constructii infrastructura, salubritate, etc.).

Totodată utilizarea unui astfel de sistem include in mod obligatoriu responsabilităţi şi q

partea proprietarului de sistem, in speta UAT-comuna Bucu, -referitor la prelucrarea şi protecţia
aranţii din
datelor cu

caracter personal ce se înregistrează în sistem, atribuţii şi reglementări descrise în Legea nr. 133 din
18.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.

In acest sens,la nivel de atributii generale specifice, in concordanta cu preveder
existente, Compartimentul de Poliţie Locală de la nivelul comunei Bucu

ile legale
„printr-un

reprezentant al sau, este desemnat în vederea monitorizării, stocării şi gestionării datelor obţinute prin
sistemul de supraveghere video, cu respectarea normelor legale in vigoare privind protectia |datelor cu

emopateceitzileaa7ECLApiBCECERRO28ERPe2908PANN
RESE

09929002iRgt"RADAANANASna
Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

CESEEOREEEIEIEEEDODEDSODEECEEEEEcaracter personal. In lipsa politistilor locali, primarul desemneaza o persoana care sa administreze,
partial/total sistemul video de supraveghere,care va asigura consultanta si/sau va elibera descarcari video
sau capturi foto din sistem catre organele judiciare, la solicitarea scrisa a acestora.

Pentru corecta exploatare a sistemului de supraveghere video al localitatii Bucu este
stabilirea unor norme locale clare de exploatare si utilizare a datelor intrate in sistem, pe |!

regulament specific(intern) privind supravegherea prin mijloace video şi prelucrarea datelor cu

necesară
baza unui

1 caracter
personal preluate şi înregistrate în sistemul de monitorizare prin înregistrare video.Astfel „in cazul unor
solicitari neconforme (nelegale) se vor putea invoca, fata de solicitanti sau terte persoane, p

prezentului Regulament, ca document de referinta concret
in exercitarea legala a exploatarii sistemului de supraveghere video al comunei Bucu.

ART 2. CONDTII DE LEGITIMITATE - REFERINTE NORMATIVE

a) Regulamentul(UE) 679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului, privind protecţia persoa
în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţiea acestor
abrogare a Directivei 95/46/CE (GBPR);

b) Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 679/2016 al Pan
European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea c
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de a
Directivei 95/46/CE (GDPR);

revederile

nelor fizice
date şi de

lamentului
e priveşte
brogare a

c) Legea nr. 333 din 8 iulie 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şiprotecţia persoanelor, cu
modificările şi completările ulterioare;

d) Hotărâreanr. 301 din 11 aprilie 2012 pentru aprobarea Normelor Metodologice a Legii nr. 333/20
paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şiprotecţia persoanelor;

e) Legea nr. 544/2001 actualizată, privind liberul acces la informaţiile de interes public;
f) Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018, pentru aprobarea Codului Controlul

managerial al instituţiilor publice;
g) O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
h) H.CL.nr. 13/31.03.2011 privind înfiinţarea Poliţiei Locale al Comunei Bucu;
i) Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Poliţiei Locale alaComunei Bucu aprobat

41/29.11.2011;

03 privind

ui intern

prin HCL

j) Directiva (UE) 2016/680 a Parlamentului European şi a Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia
persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către autorităţile com
scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracţiunilor sau al executării p
şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Deciziei-cadru 2008/977/JAl a Cons

petente în
edepselor
iliului;

K) OMAI nr. 60/2010, privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii şisiguranţei
publice;

|) Legea nr. 218/2002, privind înfiinţarea Poliţiei Române;
m) Legea nr. 155/2010, legea poliţiei locale;
n) H.G. nr 1332/2010, privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a pol
o) Regulamentul emis de Consiliul Uniunii Europene şi Parlamentul European nr. 679/2016,

ţiei locale;

privind protecţia persoanelor fizice în ceeace priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
libera circulaţie a acestor date;

p)Decizia nr. 52/2012 a Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,
privind prelucrarea datelor cu caracter personal prin utilizarea mijloacelor de supraveghere video;

q)HG nr. 1490/2004, pentru aprobarea Regulamentului de organizare şifuncţionare şi a ogar
mei Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă;

ART3. OBIECTUL REGULAMENTULUI

Sistemul actual de supraveghere video din localitatea Bucu este compus dint
tructură speciala, complexa, alcatuita din camere de supraveghere, reţele de date şi de a

igra-

-o infras-
limentare,

servere şi alte echipamente de înregistrare, protectie şi gestiune a datelor, stocarea temporara a
imaginilor, inclusiv software-ul aferent acestora şi o incintă proprie denumita- centrul de
prevăzut cu echipamente electronice de vizualizare a imaginilor în direct sau retroactiv a flux
continuu captat de camere, inclusiv reluarea acestuia si realizarea de fotograme.

control -
ului video

Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT (Oda Bucu

Vizualizarea acestora se poate face si in sistem TV inchis in alte locatii stabilite din incinta Primariei
Bucu, prin sistem wirless sau cablu.Exista posibilitatea adaptabilitatii si pentru instalarea unor aplicatii pe
device-uri electronice mobile(tablete, telefoane, altele). Reteaua de camere de supraveghere ben sficiaza in
fiecare an de extindere in functiile de posibilitatile financiare ale UAT Bucu, urmarindu-se acoperirea intregii
arii adminstrative a localitatii, punctele de intrare/iesire in comuna sau de acces catre
extravilane,etc. si acoperirea unghiurilor moarte la diferite obiective.Se va urmariin timp si perfe
calitatativa a sistemului, prin utilizarea echipamentelor de nivel mediu spre performant.

De asemenea, la amplasarea camerelor video s-au avut si se vor avea in vedere punctele

terenurile
ctionarea

de interes
pentru autoritatea locala si cetateni, locurile cu risc de comitere de contraventii si infractiuni, alte puncte
vulnerabile pentru securitatea persoanelor si bunurilor.In timp se vor amplasa camere de suprave
intreg domeniul public al localitatii, incepand cu zonele din fata scolii, primariei, postei, dispensarul
gradinitei de copii, magazinelor, cafenelelor/restaurantelor/ba-rurilor, stadionului, bisericii, cimitirelor,

Centrul de control beneficiaza si de structura generala clasica a unui birou administrativ,
birotice necesare, in activitate utilizandu-se si documentein format letric.

ART 4. SCOPUL REGULAMENTULUI PRIVIND SUPRAVEGHEREA
PRIN MIJLOACE VIDEO IN COMUNA BUCU

În contextul local actual securitatea obiectivelor, a spaţiilor publice, a intrărilor si iesirilor d
Bucu nu poate fi asigurată fără o supraveghere video permanenta si eficientă, care să pen

>ghere pe
ui uman si
etc.
zu dotarile

n comuna
mită, atât

monitorizarea în timp real a activitatilor desfasurate pe domeniul public, a evenimentelor cu impact si a
persoanelor suspecte, a autovehiculelor care intră si ies din localitate, cât si înregistrarea ş
imaginilor video.

stocarea

Sistemul functioneaza numai in cadrul legal si nu poate aduce limitari drepturilor personale ale
cetatenilor si a drepturilor de orice fel ale persoanelor juridice.

Acest tip de asigurare a securitatii localitatii este mult mai eficient decat toate celelalte sisteme
cunoscute si utilizate de autoritatile locale, fiind totodata si cel mai putin costisitor.In paralel,pentru
asigurarea celorlalte masuri de protectie si paza se actioneaza complementar, in conformitate cu
specifice de paza, a analizei de risc,etc..

Monitorizarea directa se poate face in limita timpului disponibil alocat si in cazuri specia
este nevoie pentru supraveghere, numarul de personal din aparatul de specialitate al prima

planu-rile

e atat cat
rului fiind

limitat.O monitorizare cu personal continuua nu este necesara, dat fiind numarul mic de evenimente si
posibilitatile bugetare.Imaginile din timpul noptii pot fi analizate, daca au fost evenimente si in ziua /zilele
urmatoare.

Sistemul de supraveghere video instalat în localitatea Bucu se adresează, în principal,
monitorizarii curente a activitatilor aferente spaţiilor publice, drumurilor de acces în localitate, parcurilor si
intersecţiilor principale din localitate, altor obiective.

Totodată, utilizarea unui astfel de sistem include anumite responsabilităţi şi garanţii din partea
proprietarului de sistem(care este in acelasi timp si utilizator), referitor la prelucrarea şi protecţia |datelor cu
caracter personal ce se înregistrează în sistem, atribuţii ş ireglementări, privind protecţia datelor o

personal.
Atribuţiile de prelucrare a imaginilor obţinute prin sistemul de supraveghere video, revin

u caracter

Compar-
timentului Poliţia Locală, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bucu, deoațece acest
serviciu poate fi autorizat pentru prelucrarea datelor cu caracter personal,sau alta persoana numi
primar,care intruneste cerintele legale.

Regulamentul privind supravegherea prin mijloace video în Comuna Bucuare drept s

a de catre

Cop:
1. Stabilirea unui set unitar de reguli specifice locale care reglementează implementarea şi

utilizarea sistemului de supraveghere video, în scopul asigurării securităţii persoanelor ş bunurilor,
pazei şi protecţiei bunurilor, imobilelor, valorilor şi a materialelor cu regim special, respectând în
acelasi timp obligaţiile ce revin Comunei Bucu, precum şi a măsurilor de securitate adoptate
pentru protecţia datelor cu caracter personal, protejarea vieţii private, a intereselor legitime şi
garantarea drepturilor fundamentale ale persoanelor vizate.

2. Stabilirea  responsabilităţilor privind administrarea şi exploatarea sistemului de
supraveghere prin mijloace video, precum şi cele privind întocmirea, avizarea şi
documentelor aferente acestor activităţi.

aprobarea

Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

EREIDDETSDEORRER0ESEEE E CEAO
3. Sistemul video este necesar pentru a sprijini politicile de securitate instituite de actele normative

care reglementează protecţia datelor cu caracter personal şi contribuie la îndeplinirea [atribuţiilor
structurii de securitate.

Prezentul Regulament descrie măsurile care necesită a fi luate de comuna Bucu pentru a
proteja datele cu caracter personal, care sunt prelucrate prin metoda supravegherii video, a vieţii] private şi
altor drepturi fundamentale şi interese legitime ale cetăţenilor.

ART 5. BENEFICIILE SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE:

e  Eficientizarea activităţii de supraveghere a activitatilor curente în perimetrul unităţii admi-nistrativ-
teritoriale, observarea permanenta a punctelor importante din localitate, a intrărilor şi ieşirilor din
Comuna Bucu;

e Supravegherea traficului rutier si constatarea incalcarii unor reguli de circulatie rutie-rajSprijinirea
organelor de ancheta, la sollicitarea acestora, in stabilirea vinovatiilor in cazurile de accidente auto;
Identificarea unor unitati mobile auto folosite in comiterea de intractiu-ni/contraventii, de orice natura.

e Supravegherea traficului pietonal, a deplasarii elevilor in localitate;
Supravegherea deplasarii si actiunilor animalelor;
Eliminarea pierderilor si pagubelor materiale, de orice fel, cauzate de evenimente nepre-
văzute;asigurarea pazei si protectiei bunurilor si valorilor,a imobilelor si a instalatiilor de utilitate
publica precum si a imprejmuirilor afectate ale acestora;

e Respectarea actelor, normativelorsi a legislaţiei în vigoare pentru asigurarea sigurantei la obiectivele
cu risc cunoscut;culegere de informatii operative in cazuri de situatii de urgenta, in cazul in care
sistemul functioneaza si nu este afectat de intreruperi ale distributiei energiei electrice;
Eficientizarea prevenirii şi combaterii activităţilor infracţionale sau contravenţionale;
Protejarea bunurilor materiale şi a altor valorilori indiferent de proprietarul acestora, prin descurajarea
infractorilor sau contravenientilor;

e Indeplinirea unor masuri de interes public sau exercitarea prerogativelor de autoritate publica, cultot ceea ce
implica acestea;

e Realizarea unor interese legitime, cu conditia ca acestea sa nu prejudicieze drepturile si libertatile fundamentale
sau interesul persoanelor vizate/altor persoane;

e Urmarirea debitului raului lalomita, a starii drumurilor, podurilor, caii ferate, a starii cladirilor etc.in cazul
producerii unor situatii de urgenta in timpul si dupa incetarea acestora;Evaluarea globala a pagubelor in caz
de catastrofa;

ART 6. ZONELE SUPRAVEGHEATE

Componentele sistemului de supraveghere video al comunei Bucu sunt amplasate în|totali-tate
pe raza administrativă a comunei Bucu. Acestea sunt amplasate exclusiv pe domeniul public.In cazuri
deosebite,se pot instala si pe proprietati private, cu acordul proprietarului, respectand conditia generala de a fi

supravegheat numai domeniul public.
Imaginile sunt create prin supraveghere on-line şi se stochează potrivit normelor legale, coroborat cu

specificaţiile tehnice ale echipamentelor, iar în cazul producerii unui eveniment semnalat de perşoane sau
instituţii abilitate, durata de păstrare a materialului filmatrelevant poate depăşi limitele normale în funcţie de
timpul necesar investigării acestuia.

Se supraveghează în principal:
zonele de acces şi spaţiile destinate publicului;
obiectivele social-edilitare de interes dintre care:Institutiile publice, Scoala, Gradinita, Parcurile, Gara,
locurile de joaca, Statiile de autobuz,Stadionul,Caminul cultural;
căile rutiere ce constituie intrările/ieşirile în/din comuna Bucu;
intersecţii şi străzi cu trafic intens;trecerile la nivel cu calea ferata;

e zona adiacenta unităţilor de învățământ publice, zona unităţilor sanitare publice, parcările auto aflate pe
domeniul public sau privat al unităţii administrativ-teritoriale, precum şi alte asemenea locuri publice
aflate în proprietatea sau în administrarea unităţii administrativ teritoriale sau a altor instituţii şi servicii
publice de interes local.
Amplasarea camerelor a fost atent revizuită astfel încât să nu prejudicieze drepturile şi liber-tăţile

fundamentale sau interesele persoanelor . ana

ERR
N

ORAR
Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

Camerele de supraveghere video sunt amplasate special în locuri vizibile.Orice utilizare ascunsă a
acestora este strict interzisă, cu excepţia cazurilor expres reglementate de legislaţie.In situatia unor
protocoale de colaborare, in cadrul unor actiuni judiciare se pot instala camere temporare, totin locatii publice,
pentru supravegherea eficienta a unor obiective.

Toate camerele video funcţionează în regim 24 din 24 ore şi sunt fixate in majoritatea lor pe stâlpii de
electricitate de pe strazile din localitate.

Camerele de supraveghere video sunt amplasate pe raza localitatii conform anexei nr. 1 al
prezentului Regulament.

ART 7. DATELE CU CARACTER PERSONAL COLECTATE PRIN INTERMEDIUL
SISTEMULUI DE SUPRAVEGHERE VIDEO

La darea în exploatare a sistemului de supraveghere video sau a partilor extinse ulterior ale
acestui sistem, administratorul sistemului (Primaria comunei Bucu) va primi instructajul referitor la setările
sistemului de monitorizare video, la modul de functionare a acestuia si referitor la respectarea regimului de
confidenţialitate şi dreptul de acces la informaţia prelucrată în sistemul de evidenţă.La randul
sau,administratrorul instruieste personalul abilitat privind atat privind aspectele tehnice de functiohare cat si
privind prevederile legale cu privire la protectia datelor cu caracter personal.

Datele cu caracter personal sunt orice informaţii care se referă la o persoană fizică identificată sau
identificabilă. Informaţiile din diferite surse „care, adunate, pot duce la identificarea unei anumite persoane
constituie şi ele date cu caracter personal.

Numerele auto reprezinta date asimilate datelor cu caracter personal intrucat pot conduce la
identificarea persoanei fizice/juridice care este proprietarul autovehiculului.

Astfel:lmaginile referitoare la persoane identificate sau identificabile, prelucrate prin mijloace de
supraveghere video, pot constitui date cu caracter personal:
a)chiar daca nu sunt asociate cu datele de identitate ale persoanei sau
b)chiar daca nu contin imaginea persoanei filmate, ci alte informatii circumstantiale, de |natura sa
conducala identiticarea acesteia(ex.numarul de inmatriculare al vehiculului);

Spre stiinta personalului care administreaza sistemul de supraveghere video:
-Datele cu caracter personal care au fost anonimizate, criptate sau pseudonimizate,|dar pot fi

utilizate pentru reidentificarea unei persoane rămân date cu caracter personal şi sunt vizate de RGPD.
-Datele cu caracter personal care au fost făcute anonime în așa fel încât persoana fizică nu este sau

nu mai este identificabilă nu mai sunt considerate date cu caracter personal. Pentru ca datele să fie cu
adevărat anonimizate, anonimizarea trebuie să fie ireversibilă.

Astfel,scopul principal al sistemului de supraveghere video al localitatii il reprezinta monitorizarea ariilor
supravegheate in vederea mentinerii ordinii si linistii publice.Datele cu caracter personal vor fi transmire
doare institutiilor abilitate, conform prezentului regulament.

Colectarea, inregistrarea, stocarea,utilizarea, transmiterea, dezvaluirea sau orice alte opera-tiuni de
prelucrare a imaginilor prin mijloace de supraveghere video, care permit identificarea directa sau indirecta a
persoanelor fizice, reprezinta operatiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal ce intra sub
incidenta prevederilor Legii nr.677/2001 pentru protectia persoanelor cu privire la prelucrarea |datelor cu
caracter personal si libera circulatie a acestor date,cu modificarile si completarile ulterioare.

ART 8. LIMITAREA SCOPULUI

Sistemul de supraveghere video va fi utilizat numai în scopul în care este conceput, fără a se urmări în
mod special obţinerea unor informaţii pentru anchetele sau procedurile infracţionale, cu excepția situațiilor în
care se produce un incident de securitate sau se observă un comportament infracţional, caz in care imaginile
pot fi vizionate live de persoanele autorizate.

Imaginile pot fi transmise însă organelor competente, în cadrul unor investigaţii disciplinare sau
penale, această procedură putand fi eventual reglementată separat si într-un protocol de |colaborare
bilaterala cu organele competente sau sa se acorde sprijinul necesar la cererea directa a organelor de
ancheta.Se vor putea transmite imagini inregistrate in format electronic numai la cererea:

PRARRRRENANII
Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

-Politiei, Instantelor judecatoresti, Parchetelor, Jandarmeriei, altor entitati din Ministerele de
internesi aparare, institutiilor de securitate nationala.Solicitarile acestor institutii nu trebuie motivate
si se vor solutiona cu celeritate.

Expertii judiciari vor putea analiza imaginile numai in cadrul legal, prin prezentarea actelor de
imputernicire in dosarele penale respective.Numai in cazuri speciale se vor putea transmite imaginile
in Dosare civile, daca solutionarea spetei depinde de aceste imagini, la solicitarea expresa a
judecatorului de drepturi si libertati.

Imaginile sau alte date in legatura cu imaginile inregistrate nu se transmit persoanelor fizice chiar
daca acestea _apar_in_imaginile_ respective sau denota _un_interes_in_cauza.De_ asemenea nu se
transmit__avocatilor,__asociatiilor, _fundatiilor, partidelor, __societatilor__comerciale,__firmelor__de
paza/securitate sau altor entitati juridice.

Din partea Comunei Bucu va fi desemnată o persoană responsabilă, care va administra si gestiona
accesul la imaginile si datele stocate, dand curs solicitarilor legale primite in regim de urgenta, cu aprobarea
scrisa a Primarului.

ART 9. CATEGORII SPECIALE DE DATE CU CARACTER PERSONAL

Sistemul de monitorizare video al Comunei Bucu are ca scop monitorizarea principalelor străzi,
intersecţii, parcuri, terenuri de joacă, alte obiective publice, precum si intrările şi iesirile din localitate, dupa
cum s-a precizat in prezentul Regulament si nu are ca scop captarea speciala a unor imagini a unor
persoane/obiecte prestabilite (spre exemplu prin focalizare sau orientare selectivă) sau prelucrarea
imaginilor (spre exemplu indexare, creare de profiluri),operatiuni a caror realizare constituie o categorie
specială de date cu caracter personal.

Următoarele categorii de date cu caracter personal si/sau asimilate acestora vor putea fi prelucrate in caz de
necesitate/solicitare legala: imagini ale persoanelor si vehiculelor(fotografii si imagini video), numere de
înmatriculare sau înregistrare ale vehiculelor.De asemenea se vor prelucra imaginile cu animale.

ART 10. ACCESUL LA DATELE CU CARACTER PERSONAL şi DEZVĂLUIREA ACESTORA

Accesul la imaginile video înregistrate în timp real este limitat la un număr redus de persoane,
angajaţi ai Poliţiei Locale, angajaţi ai Primariei comunei Bucu, responsabilii tehnici ai firmei care asigura
mentenata, care pot fi identificaţi individual, alti specialisti acceptati, în conformitate cu lista aprobată de
primarul Comunei Bucu, si prezentată în anexa nr.2.

Accesul la imaginile video şi/sau la arhiva în care sunt stocate imaginile înregistrate este permis
numai persoanei responsabile în conformitate cu prezentul Regulament si numai cu acordul scris al
primarului Comunei Bucu sau al persoanei împuternicite.Primarul are acces neconditionat indiferent de
momentul vizionari.

La solicitarea în scris a organelor abilitate se pot efectua copii din fisierele temporare în! care sunt
stocate imaginile video, in conditiile prevederilor art.9 din prezentul.Suportul de stocare apartine
solicitantului si trebuie sa fie in standarde normale de functionare.In cazul in care se efectueaza copii la
solicitarea acestor organe, imaginile se pastreaza inca 90 de zile, daca sistemul de stocare permite acest
lucru.

Este permisa, in situatii exceptionale, transmiterea prin posta electronica/alte platforme |on-line, la
solicitarea institutiilor abilitate.Dupa efectuarea transmiterii on-line, fisierul temporar se pasteaza inca 90 de
zile,urmand ca dupa acest nou termen sa fie sters, de regula, de catre persoana ca l-a transmis.

ART 11. PROTECTIA SISTEMULUI INFORMATIONAL DE DATE CU
CARACTER PERSONAL ÎN CARE SUNT STOCATE (PRELUCRATE) IMAGINILE VIDEO

În vederea securizării sistemului informaţional de date, inclusiv a celor cu caracter personal în
care sunt stocate (prelucrate) imaginile video, se aplică următoarele măsuri tehnice şi organizatorice:

e sistemul informaţional de date cu caracter personal în care sunt stocate pe diverse suporturi
(prelucrate) imaginile video.Acestea se păstrează în cameră special amenajată, în biroul Compartimentului Poliţie
Locala a comunei Bucu;

e responsabilul de protecţie a datelor cu caracter personal si responsabilii de securitate din cadrul
Comunei Bucu vor fi consultaţi înainte de achiziţionarea sau instalarea oricărui nou sistem de
supraveghere;

IDNNNRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

+ toate sistemele trebuie să corespundă cerinţelor de securitate descriseîn legislația specifica
privind aprobarea cerinţelor faţă de asigurarea securităţii datelor cu caracter personal;

e accesul fizic la sistemul informaţional de date cu caracter personal în care sunt stocate
(prelucrate) imaginile video este permis numai pentru persoanele responsabile desemnate de primarul
comunei Bucu si reprezentații firmei care efectuează mentenanţă, revizie tehnică si reparaţii, conform
contractelor încheiate în acest sens.

+ accesul la înregistrările video prelucrate este restricţionat prin introducerea unui şir de parole si
altor reguli de securitate cibernetica;

e în cazul deconectării energiei electrice, sistemul informaţional de date cu caracter perso-nal
în care sunt stocate (prelucrate) imaginile video va fi dotat cu sursă autonomă de alimentare cu energie
electrică (UPS);

e sistemul informaţional de date cu caracter personal în care sunt stocate (prelucrate) imaginile video
este dotat cu firewall, care asigură protecţia în reţea;

e echipamentele sunt astfel instalate încât să se afle sub supraveghere, fiind amplasate doar in spaţii
publice „avand nevoie de protecţie suplimentară privind degradarea,furtul sau scoaterea din uz
fortata,determinata de infractori/contravenenti;

e utilizatorii sistemului de supraveghere video sunt instruiți permanent pentruutilizarea si exploa-tarea
corectă a sistemului;

e Comuna Bucu actualizează în permanenţă lista persoanelor care au acces la sistemul infor-
maţional de date cu caracter personal în care sunt stocate (prelucrate) imaginile video, care descrie în
detaliu drepturile de acces ale acestora;

ART 12. CONTROL ACCES

Imaginile captate de sistemul de supraveghere video al localitatii Bucu potfi vizualizate în
timp real/retrospectiv pe monitorul din camera Poliţiei Locale, amplasat intr-o încăpere securizată,
monitoarele neputand fi văzute din exterior.In biroul primarului va exista un monitor cu diagonala mare,
eventual TV de mari dimensiuni, care preiau imaginile captate in timp real. Biroul primarului poate functiona,
alaturi de cel al secretarului general ca centre de comanda in situatii de urgenta, valorificarea informatiilor in
cazul in care sistemul poate prelua date estentiale(calamitati naturale, alte situatii de urgenta)facandu-se de
CLSU-Bucu.(Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta).Este indicat ca o camera de supraveghere sa fie

instalata in zona podului spre localitatea Marculesti, pentru a se observa atat traficul auto si pietonal cat si
cresterea/descresterea apelor raului Ialomita.

In cazuri de necesitate si maxima urgenta,imaginile in timp real pot fi transmise pe platforme/catre alti
destinatari evidentiati in prezentul Regulament, prin mijloace tehnice specifice.

Accesul neautorizat în camera Poliţiei Locale este interzis. Accesul este strict limitat la angajaţii
autorizaţi, si este permis in baza angajamentului de confidentialitate pentru:
e primar;
e viceprimar;
e personalului poliţiei locale;
e personalului cu funcţii de conducere din Primaria comunei Bucu / personalului din Primaria Bucu

imputernicit de primar;
e personalului tehnic al societăţii comerciale care asigură mentenanţa şi garanţia sistemului, în baza

legitimaţiei de serviciu şi delegaţiei de serviciu -însoţit de o persoană din cadrul politiei locale;
e  persoanelorcareau calitatea de poliţist , procuror sau magistrat, în baza legitimaţiei de serviciu |- însotite

de o persoană din cadrul politiei locale/reprezentant al Primarului;
e cadrelor Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Ialomita, Inspectoratului Judeţean de Jandarmi

Ialomita, Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Ialomita, Politiei Transporturi, Oficiului Judeţean de
Telecomunicaţii Speciale Ialomita, Ministerului Apararii Nationale,Serviciilor de informatii, Prefecturii
lalomita, Direcţiei Judeţene de Informaţii Ialomita şi altor instituţii, care sunt desemnate de conducătorii
acestor instituţii să facă parte din colectivul de coordonare a unor acţiuni comune, în cazul unor situatii
speciale, calamitati, adunări publice sau manifestații cultural-sportive de mare amploare, ce se
desfăşoară pe raza comunei Bucu sau pentru îndeplinirea altor atribuţii de serviciu pe timpul misiunilor
de asigurare a ordinii publice evenimente cu grad mediu/ridicat sau caracter complex de insecuritate |,

însoţite de o persoană din cadrul politiei locale/alt reprezentant autorizat al primariei;
Modelul angajamentului de confidenţialitate este prezentat în anexa nr. 3.ÎnRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

PESEEEDEEEREDEECEaaaOEDRCEREDRE
Accesul se realizează exclusiv în interes de serviciu şi se va consemna într-un registru special de

acces, existent la centrul de comandă in care se vor inscrie datele persoanei,data,ora intarrii si ioesirji precum
si scopul.

Datele stocate devin proprietatea comunei Bucu şi sunt administrate strict în conformitate cu
Regulamentul European nr. 679/2016 al Parlamentului European şi al Consiliului, privind protecţia pe (soanelor

fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţiea acestor date şi de
abrogare a Directivei 95/46/CE (GDPR) şi cu prezentul Regulament, iar administrarea şi accesul la ac este date
este reglementat de către prezentul regulament,care se completeaza cu prevederile legale in domeniu.

ART 13. MĂSURI TEHNICE SI ORGANIZATORICE DE PROTECŢIE A SISTEMULUI VIDEO

Pentru a proteja securitatea sistemului de supraveghre video şi pentru a spori gradul de pţotecţie a
vieţii private, au fost introduse următoarele măsuri tehnice şi organizatorice:

e limitarea timpului de stocare a materialului filmat, în conformitate cu cerinţele de securitate şi
în vigoare privind conservarea datelor;limitarea timpului de stocare deriva si din capacitati!
de stocare a informatiei si costuri;

legislaţia
e limitate

e mediile de stocare (serverele pe care se stochează imaginile înregistrate) se află înspaţii securizate şi
protejate prin măsuri de securitate fizică;

e toţi utilizatorii cu drept de acces la sistemul de supraveghere video vor semna ac
confidenţialitate, prin care se obligă să respecte prevederile legale în domeniu;

e utilizatorilor li se acordă dreptul de acces doar pentru acele resurse care sunt strict
pentru îndeplinirea atribuţiilor de serviciu;

e doar administratorii (administrator sistem de supraveghere, administrator tehnic), numiţi
sens de către operator au dreptul a accesa fişierele înregistrate în sistem;

ART 14. DREPTURI DE ACCES

orduri de

necesare

în acest

Accesul la imaginile stocate şi/sau la arhitectura tehnică a sistemului de supraveghere video este
limitat la un număr redus de persoane şi este determinat prin atribuţiile specificate în fişa postu
este indicat în ce scop şi ce tip de acces este acordat.

Comuna Bucu impune limite stricte în privința persoanelor care au dreptul:
- să vizioneze materialul filmat în timp real: imaginile care se derulează în timp real sunt

ui, în care

accesibile
agenţilor din cadrul Poliţiei Locale, administratorului sistemului de supraveghere, si a persoanelor
autorizate în acest sens de către primarul Comuna Bucu

- să vizioneze înregistrarea materialului filmat(stocat): vizionarea imaginilor înregistrate se
cazuri justificate, cum ar fi cazurile prevăzute expres de lege şi incidentele de securitate,
persoanele special desemnate;

a face în
de către

- să copieze, să descarce, să şteargă sau să modifice orice material inregistrat de sistemul de
supraveghere video.
Toţi membrii personalului cu drepturi de acces beneficiază de o instruire iniţială în domeniul

datelor.
Această procedură vafi integrată în programul de instruire si îndrumare pentru toţi utilizator

de acces şi atribuţii în operarea sistemului de supraveghere video.
Şeful subdiviziunii va asigura ca întregul personal din subordine, implicat în operarea sist

protecţiei

i cu drept

emului de
supraveghere video, să fie instruit si informat cu privire la toate aspectele funcţionale, operaţio-nale şi
administrative ale acestei activităţi.

Imediat după instructaj fiecare participant cu drept de acces la sistemul de supravegh
semnează un acord de confidenţialitate.

ART 15. DEZVĂLUIREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

ere video

Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT conțuna BucuEEEPentru a avea acces la imaginile stocate de sistemul de supraveghere video al comunei Bucu, instituţiile
abilitate vor înainta o adresa oficiala o adresă prin care vor indica data, perioada / intervalul orar pentru
care se face solcitarea, precum şi zona de interes.

Compartimentul de Poliţie Locală al Comunei Bucu /persoana responsabila sau imputernicita
cererea şi avand în vedere termenul înscris în adresă,sau,daca nu este posibil respectarea ac

va analiza
estuia, nu

mai târziu de 15 zile lucrătoare si va proceda la predarea acestora în condiţii de confidențialitate si
securitate instituţiei solicitante.Predarea imaginilor nu se va efectua decat dupa confirmarea
primariei, care se efectueaza fie prin rezolutie pe solicitare, fie pe alta catle legala.

conducerii

Orice activitate de dezvăluire a datelor personale către terţi va fi documentată şi supusă unei analize
riguroase privind pe de-o parte necesitatea comunicării, şi pe de altă parte compatibilitatea dintre
scopul în care se face comunicarea şi scopul în care aceste date au fost colectate iniţial pentru
prelucrare.Identitificarea cu nume,prenume si alte date de stare civila ale persoanei in cauza se
institutia interesata pe baza normelor si procedurilor proprii.

a face de

Orice situaţie de dezvăluire va fi consemnată de administratorul sistemului într-un Registru de evidenţă
a cazurilor de dezvăluire.

ART 16. DURATA PĂSTRĂRII ÎNREGISTRĂRILOR VIDEO

Durata păstrării înregistrărilor video este de 30 de zile calendaristice, cu exceptia situati lor expres
reglementate de lege sau a cazurilor temeinic justificate.După trecerea a 30 de zile, acestea se nimicesc
automat în ordinea în care au fost înregistrate.In cazul imaginilor stocate solicitate,care fac obi ectut unor
cercetari,termenul de 30 de zile se prelungeste cu alte 90 de zile (pt.a se putea recopia in cazul fisierelor
corupte, erori, alte situatii).

În cazul producerii unui incident de securitate, durata de păstrare a înregistrărilor video poate depăşi
limitele admisibile de program, în funcţie de timpul necesar investigării suplimentare a incid entului de
securitate.De asemenea,pe durata nelimitata se stocheaza imaginile relevante rezultate din produ-cerea
unor calamitati/accidente in masa inregistrate de sistem.

ART 17. INFORMAREA PUBLICULUI REFERITOR LA SUPRAVEGHEREA VIDEO
Informarea publicului local (si a persoanelor careintră în localitate) referitor la supravegherea video din

Comuna Bucu se efectuează prin indicatoare de dimensiunea 50x80 cm, instalate la fiecare intrare în
localitate.

Totodată, informarea locuitorilor municipiului se realizeaza prin anunţuri, machete în presa scrisă, emisiuni
televizate si emisiuni radio.

Comuna Bucu garantează prin autoritatile sale locale că asigură respectarea drepturilor
persoanelor vizate, în conformitate cu legislaţia nationala si europeana în vigoare.

Toate persoanele implicate în activitatea de supraveghere video şi cele respon

ce revin

sabile de
administrarea imaginilor filmate, vor respecta procedurile şi regulamentele de acces la date cu
caracter personal, avand responsabilitati si raspunderi definite prin actul legal de stabilire a sarcinilor de
serviciu.

ART 18. EXERCITAREA DREPTURILOR DE ACCES, INTERVENTIE SI OPOZITIE

Pe întreaga perioadă de stocare a datelor cu caracter personal, persoanele vizate au dreptul de accesladatele personale, care le privesc, deţinute de Comuna Bucu, de a solicita
(stergere/actualizare/rectificare/anonimizare) sau a se opune prelucrărilor, conform legii.

Orice cerere de a accesa, rectifica, bloca şi/sau şterge date cu caracter personal, ca urmare a util
camerelor video, trebuie să fie adresată Primariei comunei Bucu.

ntervenţia

zării

Răspunsul la solicitarea de acces, intervenţie sau opoziţie se dă în termen de 15 zile calendaristice.
Dacă nu se poate respecta acest termen, autoritatea vizată va fi informată asupra motivului de amânare a
răspunsului, de asemeneai se va comunica şi procedura care va urma pentru soluţionarea cererii.

Persoanele fizice nu au drept de acces „drepturile acestora putand fi realizate prin cererile or
stat (judiciare)prevazute in prezentul Regulament.

janelor deNRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna BucuETESEEOEDEISDEE0EE5aEORI
ART 19. DISPOZITII FINALE
Regulamentul privind sistemul de supraveghere video va fi completat ori de câte ori apar modificări

în prevederile legale în baza cărora s-a elaborat, precum si în cazul în care apar alte circum-stanţe care
necesită o modificare / adaptare la situatii de fapt.

Prezentul Regulament intră în vigoare dupa 15 zile de la data aprobării de către Consiliul Local al Comunei
Bucu.

INTOCMIT ,

Secretar General UAT Comuna Eu
Alexandru Răcean

oANRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT comuna Bucu

EEEEREED
DEEE

DDEEERE
Anexa nr. 1 la Regulamentul sistemului de supraveghere video stradal al Comunei Bucu

Lista locaţiilor unde sunt amplasate camerele de supraveghere video
stradală în Comuna Bucu

Tipul camerelor instalate
RECUNOAŞTEREA

NUMERELOR DECOD FIX= |-

latițle LOCATIE em MAEIUAE
ÎNREGISTRARE

Persoana imputernicita,DDNANO
Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT coruna Bucu

Anexa nr. 2 la Regulamentul sistemului de supraveghere video stradal al Comunei Bucu

Lista persoanelor cu drept de acces la înregistrările în timp realsi
stocate ale sistemului de supraveghere video stradal al comunei Bucu

Ne.

CE
Numele si

prenumele Functia
Bucu

"TDrepturi, atribuţii si acces
la

persoană
responsabilă de
sistemul de
supraveghere, din
partea Comunei Bucu

înregistrări, pre
soluţionare so
privind viziona

e vizualizare imagini în timp
real, vizualizare

luare =i
licitări
re =i/sau

copiere de imagini
înregistrate,
are acces la d
caracter personal
pe parcursul
vizionării
imaginilor în tim

ate cu

p real şi
a imaginilor înregistrate
este responsabil de
buna funcţiona
sistemului,

fe a

propune îmbunătăţiri,
madificări ala

Nota:lIn situatii deosebite, precum si in timpul absentei persoanei responsabile, activitatile se pot
duce la indeplinire de orice alt functionar care cunoaste modul de functionare al sistemului, numit
temporar(verbal sau scris) de una din persoanele din conducerea Primariei, prezente la sediu, in ordinea
functiilor.

Anexa 3 la Regulamentul sistemului de supraveghere video stradal al Comunei BucuaaaRegulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu



UAT conțuna Bucu

DeSESIREEEEEaE IANGAJAMENT DE CONFIDENTIALITATE

Subsemnatul(a) cu functia de domiciliat(a)in localitatea
„strada numarul bl. sc. ap.___

judetul „posesor al C.I. seria nr. eliberat de ___la data
de „telefon „e-mail

„declar prin prezentul ca am luat cunoştinţă de dispoziţiile legale cu privire la| protecţia
informaţiilor clasificate si al datelor cu caracter personal şi mă angajez să păstrez cu stricteţe secretul de
serviciu, să respect întocmai normele legale cu privire la evidenţa, manipularea şi păstrarea informaţiilor, datelor
şi documentelor de serviciu ce mi-au fost încredințate, inclusiv după încetarea activităţilor care presupun acce-
sul la aceste informaţii.

Sunt conştient că în cazul în care voi încălca prevederile normative privind protecţia informaţiilor
clasificate voi răspunde, potrivit legii, administrativ, disciplinar, material, civil ori penal, în raport cu
gravitatea faptei.

Data
Semnatura

DAT ÎN PREZENŢA:
(numele şi prenumele funcţionarului „functia )

SemnăturaPoNNAR
Regulamentul Sistemului de supraveghere video al comunei Bucu


